
14 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

DECRETA:

Artículo 1. Adición de disposición al Reglamento 
para la Comercialización de Combustibles Líquidos 
y Otros Productos Derivados de los Hidrocarburos, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 045-2001-
EM

Adicionar el artículo 43A al Reglamento para la 
Comercialización de Combustibles Líquidos y Otros 
Productos Derivados de los Hidrocarburos, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 045-2001-EM, de acuerdo 
al siguiente texto:

“Artículo 43A.- Reporte de información sobre 
existencias de combustibles líquidos

El OSINERGMIN reporta a la Dirección General de 
Hidrocarburos los volúmenes diarios de existencias de 
combustibles líquidos por agente obligado, combustible 
y unidad operativa, y cualquier situación que ponga en 
riesgo el abastecimiento de combustibles líquidos; así 
como, según sea requerido, las acciones de supervisión 
de cumplimiento de la obligación de mantener existencias 
de combustibles líquidos.”

Artículo 2. Modificación del artículo 13 del Decreto 
Supremo N° 063-2005-EM

Modificar el artículo 13 del Decreto Supremo N° 063-
2005-EM, de acuerdo al siguiente texto:

“Artículo 13.- Autorización para realizar pruebas
Cuando se requiera realizar pruebas para verificar 

la viabilidad de un proyecto que utiliza Gas Natural, 
ya sea mediante el suministro por el Concesionario 
a través del Sistema de Distribución, o mediante el 
abastecimiento de GNC o GNL, el titular del proyecto 
debe solicitar una autorización a la DGH adjuntando la 
documentación que describa el proyecto, las pruebas 
a realizarse, el personal responsable de supervisar 
las pruebas y el tiempo de duración. Las pruebas 
pueden considerar el uso de mecanismos tecnológicos 
aplicados por la industria internacional de hidrocarburos. 
La DGH evalúa la solicitud y la documentación 
presentada y de considerarlo procedente, autorizará 
las pruebas correspondientes, bajo el cumplimiento 
de determinadas condiciones técnicas y de seguridad. 
Dicha autorización habilita el desarrollo de actividades 
operativas de ensayo exclusivamente en la zona 
establecida por el proyecto y durante el plazo previsto, 
para lo cual se debe contar con la Póliza de Seguro 
de Responsabilidad Extracontractual por un monto de 
prima equivalente a la exigida a los agentes de similar 
naturaleza.

A efectos de otorgar la autorización, la DGH puede 
solicitar opinión técnica no vinculante al OSINERGMIN, 
el cual debe pronunciarse en el plazo máximo de diez 
(10) días hábiles. Una vez emitida la autorización, 
esta es puesta en conocimiento del OSINERGMIN 
para las acciones de supervisión y fiscalización, que 
correspondan. En este extremo, el titular del proyecto 
califica, excepcionalmente, como un agente que desarrolla 
Actividades de Hidrocarburos.

Dicho procedimiento resulta de aplicación para evaluar 
la viabilidad de proyectos que utilizan otros hidrocarburos 
y el hidrógeno; y que tengan por finalidad asegurar el 
abastecimiento energético del país y/o incrementar el 
acceso a energías eficientes.

Dentro del plazo de diez (10) días hábiles del término 
del desarrollo del proyecto, el titular del proyecto debe 
presentar a la DGH los resultados respectivos.”

Artículo 3. Publicación
El presente Decreto Supremo se publica en la 

Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la sede 
digital del Ministerio de Energía y Minas (www.gob.pe/
minem), en la misma fecha de publicación de la presente 
norma en el diario oficial El Peruano.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Energía y Minas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veinticuatro días del mes de setiembre del año dos mil 
veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ROMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2328496-3

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Aprueban el Listado de las Inversiones 
Estratégicas Sectoriales Priorizadas en 
el Plan Estratégico Sectorial Multianual 
(PESEM) 2024-2030 del Sector Justicia y 
Derechos Humanos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0249-2024-JUS

Lima, 24 de setiembre de 2024

VISTOS, el Oficio N° 000443-2024-CEPLAN-PCD, de 
la Presidencia del Consejo Directivo del Centro Nacional 
de Planeamiento Estratégico - CEPLAN; el Informe 
Técnico N° 000002-2024-CEPLAN-DNCPPESEM-CAA, 
emitido por la Coordinación de Políticas Nacionales y 
Planes Sectoriales del CEPLAN; el Informe N° 422-2024-
JUS/OGPM, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, el Informe N° 1419-2024-
JUS/OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 29809, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
establece que el Sector Justicia y Derechos Humanos 
comprende a todas las entidades del Estado, de los tres 
niveles de gobierno, vinculadas con el cumplimiento de 
las políticas nacionales en materia de derechos humanos, 
defensa jurídica del Estado y Acceso a la justicia; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088, Ley del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN) 
como órgano rector y orientador del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico (SINAPLAN); 

Que, el literal a) del numeral 23.1 del artículo 23 de la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece 
que son funciones generales de los Ministerios, formular, 
planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la 
política nacional y sectorial bajo su competencia, aplicable 
a todos los niveles de gobierno; 

Que, el artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que corresponde a los 
Ministros de Estado, dirigir el proceso de planeamiento 
estratégico sectorial, en el marco del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico, determinar los objetivos 
sectoriales funcionales nacionales aplicables a todos 
los niveles de gobierno, aprobar los planes de actuación 
y asignar los recursos necesarios para su ejecución, 
dentro de los límites de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088 se crea 
el Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico, 
orientado al desarrollo de la planificación estratégica 
como instrumento técnico de gobierno y gestión para el 
desarrollo armónico y sostenido del país y el fortalecimiento 
de la gobernabilidad democrática en el marco del Estado 
Constitucional de Derecho, formando parte integrante 
de dicho Sistema los órganos del gobierno nacional, con 
responsabilidades y competencias en el planeamiento 
estratégico;

Que, mediante Decreto Supremo N° 103-2023-PCM 
se aprueba la actualización del Plan Estratégico de 



15NORMAS LEGALESMiércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Desarrollo Nacional al 2050, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 095-2022-PCM;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 00069-2024/CEPLAN/PCD, se aprueba la 
Guía metodológica para el Planeamiento Estratégico 
Sectorial, que tiene por objetivo establecer la metodología 
para orientar la formulación del Plan Estratégico Sectorial 
Multianual (PESEM), en conformidad con el Ciclo de 
planeamiento estratégico, aprobada por la Directiva 
General de Planeamiento Estratégico del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico, aprobada por 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 0021-
2024/CEPLAN/PCD y modificatorias; 

Que, conforme a la citada Guía, el PESEM es el 
instrumento del SINAPLAN que presenta la estrategia de 
uno o más sectores a cargo de un Ministerio para el logro 
de los Objetivos Nacionales que se han priorizado en el 
PEDN y en las Políticas Nacionales, el cual es aprobado 
mediante Resolución Ministerial. El PESEM orienta las 
intervenciones públicas del sector y su implementación 
involucra a los tres niveles de gobierno, según sus 
funciones y competencias; siendo que en el proceso 
de formulación del PESEM, se define al horizonte 
temporal, se construye la imagen actual y la imagen 
del futuro deseado del Sector, asimismo se define 
los elementos estratégicos del PESEM, es decir, los 
objetivos estratégicos sectoriales (OES) y las acciones 
estratégicas sectoriales (AES) con sus respectivos 
indicadores y logros esperados; 

Que mediante Resolución Ministerial Nº 0079-2024-
JUS, se aprueba el Plan Estratégico Sectorial Multianual 
(PESEM) 2024-2030 del Sector Justicia y Derechos 
Humanos;

Que, a través de la Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 0057-2024/CEPLAN/PCD, se 
aprueba los Lineamientos para la identificación del Listado 
de las Inversiones Estratégicas en los Planes Estratégicos 
Sectoriales Multianuales (PESEM);

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 0058-2024/CEPLAN/PCD, se establece 
el plazo de sesenta (60) días para que los Sectores 
identifiquen y aprueben el Listado de las Inversiones 
Estratégicas en los Planes Estratégicos Sectoriales 
Multianuales – PESEM, de acuerdo a los lineamientos 
antes señalados;

Que, mediante Oficio N° 000443-2024-CEPLAN-
PCD, la Presidencia del Consejo Directivo del CEPLAN 
adjunta el Informe Técnico Nº 000002-2024-CEPLAN-
DNCPPESEM-CAA, de la Coordinación de Políticas 
Nacionales y Planes Sectoriales del CEPLAN, en el cual  
verifica y se brinda opinión técnica favorable al Listado 
de Inversiones Estratégicas Sectoriales en el Plan 
Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2024-2030 del 
Sector Justicia y Derechos Humanos;

Con el visado de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,  

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 1088, 
Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico; el 
Decreto Supremo N° 095-2022-PCM, que aprueba el Plan 
Estratégico de Desarrollo Nacional al 2050; la Resolución 
de Presidencia del Consejo Directivo N° 0057-2024/
CEPLAN/PCD, que aprueba los Lineamientos para la 
identificación del Listado de las Inversiones Estratégicas 
en los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales 
(PESEM); la Ley N° 29809, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
y, el Decreto Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, y modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Listado de las Inversiones 
Estratégicas Sectoriales Priorizadas en el Plan Estratégico 
Sectorial Multianual (PESEM) 2024-2030 del Sector 
Justicia y Derechos Humanos, que en Anexo forma parte 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Difundir la presente Resolución Ministerial 
a todos los Órganos, Unidades Orgánicas, Consejos, 
Comisiones y Programas del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, así como a los organismos públicos 
adscritos al Sector Justicia y Derechos Humanos, para su 
conocimiento y fines correspondientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en el Portal Institucional 
del Ministerio de la Justicia y Derechos Humanos (www.
gob.pe/minjus), en la misma fecha de su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura 
Encargado del Despacho del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos

2328485-1

Designan director del Centro Juvenil de 
Diagnóstico y Rehabilitación Lima del 
Programa Nacional de Centros Juveniles

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 176-2024-JUS/PRONACEJ

Lima, 24 de setiembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº  
104-2024, se designó al señor Gustavo Adolfo Campos 
Peralta en el cargo de confianza de director del Centro 
Juvenil de Diagnóstico y Rehabilitación Lima del Programa 
Nacional de Centros Juveniles;

Que, el referido funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo de director del Centro Juvenil de Diagnóstico y 
Rehabilitación Lima del Programa Nacional de Centros 
Juveniles; por lo que, resulta necesario aceptarla, así 
como designar al servidor que asuma tal cargo;

Con los vistos de la Unidad de Gestión de Recursos 
Humanos, la Unidad de Gestión de Medida Socioeducativa 
de Internación y la Unidad de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; la Resolución 
Ministerial Nº  0196-2019-JUS, que aprobó el Manual de 
Clasificador de Cargos del Programa Nacional de Centros 
Juveniles, y su modificatoria; la Resolución Ministerial Nº  
0281-2019-JUS, que aprobó el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional – CAP Provisional del Programa 
Nacional de Centros Juveniles; el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional de Centros Juveniles, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 0247-2021-JUS; la 
Resolución Ministerial Nº  0350-2022-JUS, que aprobó 
el Cuadro de Equivalencias de Unidades y Subunidades 
funcionales del PRONACEJ; y, la Resolución Ministerial 
Nº  0370-2023-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
Gustavo Adolfo Campos Peralta al cargo de confianza de 
director del Centro Juvenil de Diagnóstico y Rehabilitación 
Lima del Programa Nacional de Centros Juveniles, siendo 
su último día de labores el 24 de setiembre de 2024, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Salvador Martin 
Cabrejos Vargas en el cargo de confianza de director del 
Centro Juvenil de Diagnóstico y Rehabilitación Lima del 
Programa Nacional de Centros Juveniles.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el portal 


		2024-09-25T01:14:49-0500
	BigSigner Server




